OPEHBYPICKUU IOCYOAPCTBEHHbIN
| YHUBEPCUTET

Pa3paboTka npenapaTtoB
MUKPO3NIeMEHTOB Ha OCHOBe
HAaHO — U MUKpOYaCTULL
MeTasnsnosB



ba3oBbi NPUHLMM

Icnonb30BaHME BbICOKOMOJIEKYIAPHbBIX COEANHEHUN,
BXOASLMX B COCTAB MULLEBbLIX BO/IOKOH HEKOTOPbIX BUOB
OTXO0/Z0B MULLEBOMN MPOMbILLIEHHOCTH.

O6paboTku cbipbsl 0b6ecneymBaroLllEN pa3pyLueHune
ANTHUHOLENONO3HbIX CBA3EN Yepe3 XMMUyeckoe
BO34EeNCTBUE C nocneayrLien baporepMmyeckon
obpaboTkoun.

YCTaHOBJIEHO, YTO NpUMEHEeHNE PU3NKO-XNMNYECKOM
06paboTKM Cbipbs M3MEHAET COPOLIMOHHbIE CBOUCTBA
npoayKTa Kak Ha Mogenu in vitro, Tak u in vivo.

Mcnonb30BaHMA MUHEPASTbHOM MbISIN C MUKPO- U
HaHOYaCTULLAMM B KaYecTBe UCTOYHMKA MUKPO M
MaKpO3/1EMEHTOB A1 KOPMNIEHUS LibINAAT-6poiinepos.

MpoBeaeHbl UCCNeaoBaHUA NpeBpalleHnil BELLECTB
NOABEPrHYTbIX pa3/IMdHbIM BMAAM BO3AENCTBUS NpPU
BBEAEHNN MUHEPASIbHbIX KOMMNOHEHTOB pPa3/IMYHOro Tuna.



OnbIT KONMekTuBa no npobneme

[lonyyeHue u aTTectauma HaHo4YacTuu
MeTanrnos

PO®®IU Ne 06-08-01148,
Ne 07-08-00376,
Ne 07-04-12200
OueHKa TOKCUYHOCTU HaHo4YacTuLy
PODU Ne 08-04-13544 (OPU-L)



[ lepcneKkTnBbl pa3BUTUSA

+ 1. PazpaboTka peuentyp OK c nocneaytouiemn
OLIeHKOW nX NpPoAYKTUBHOIMO AENCTBUA,
nepeBapuMoCTun, BINAHNSA HA OO6MeH BeLLecTB B
OpraHun3Me XUBOTHbIX;

2. I3yueHune cocTossHNA yNbTPACTPYKTYp OpraHoOB-
MULLEHEN XXUBOTHbIX NpU ckapmnmeaHum OK;

3. OnpepeneHne saneMeHTHOro cocraBa
Pa3/IMYHbIX OPraHoB M TKaHen npun eeegeHnmn OK
B OPraHm3M >XXMUBOTHbIX, METOAAMU aTOMHO-
SMUCCUNOHHON N MACC-CMEeKTPOMETPUN.



CPABHUTEJIbHAA TOKCUYHOCTDb

HAHOYACTMWLU Fe, Zn, Cu
U COJIEWU Fe, Zn, Cu
Ao3bl FeSO, - ZnSO, - CuSo, -
mr/er % 70 ™ 7m0 7m0
MAN 1100 20 450 10 25 C
nAa., 2200 60 700 25 45 6

na,, 3200 90 1200 45 60
0

no J1 50
HY megu — B 7 pas
HY umHka — B 28 pas3
HY xene3a — B 37 pa3




NOJIYYEHUE U ATTECTAUMNA HAHOHACTUL METAJIJIOB

BbICOKOTEMMEPATYPHAA KOHOEHCALUWA MPY BO3SOEVNCTBUM
KUCITOPOOA

MATEPUAJTTIOBEOHECKAA ATTECTALUNA

METOA
CKAHUPYIOLLAA MPOCBEYMBAIOLLAA
PEHTTEHO®A3OBOIO
MWKPOCKONNA MWKPOCKOMNNA AHATIVSA
PUN3NKO-XMMNYHECKUE
XAPAKTEPUCTUNKU
®A30BbI COCTAB: TOJNHA
PASMEP HACTLL 96% -ME[lb KPUCTANNNYECKAS, OKCNOHOW

(103+2,0) HM 4% - OKCU ME MNEHKW 6 HM



ANEKTPOHHOMWUKPOCKOMUYECKUA AHANN3 HY
XEJIE3A




BITMAHUE BAPOIrMOPOTEPMUYECKOW
OBPABOTKU HA YOEJIbHYIO MNOBEPXHOCTDb




BNMUAHUE PA3NIUYHbIX BUOOB BO3OEUCTBUN
HA YOEJIbHYIO NOBEPXHOCTb OBPA3LIOB



CTENEHb COPBLUUN MEOU OlNbITHBIMA
KOMITJIEKCAMU
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BIIVAHUE BBEOEHUA HACTUL XEJNE3A HA
PEPMEHTATUBHYIO AKTUBHOCTb a-AMUJIIA3bI INMPU
PA3JIMYHbIX BUOAX BO3OENCTBUA
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AON'ESNBHAA AKTUBHOCTb MUKPO®IIOPBI
PYBLIOBOW XXNOKOCTU B 3ABUCUMOCTU OT
BUOA OBPABOTKW
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AON'ESNBHAA AKTUBHOCTb MUKPO®IIOPBI
PYBLIOBOW XXMOKOCTU K OMNbITHbIM
KOMIJIEKCAM
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BUOOOCTYIMNHOCTb «IN VITRO» MUKPOJJIEMEHTOB U3
OlNbITHbIX OBPA3LOB C HKIM=10-15%, %

HaumenoBanue o0pa3sna

OK

OKxum

OK+R

OK+R+Me

MpumeyvaHune: *- P<0,05

MEAb

76,1+1,22

85,4+1,30™"

90,542,617

98,4+4,06"

; ™ - P<0,01

JJIeMEeHT

KRE€JIE30

69,2+2,30

92,9+4,98

99,2+1,99

99,6+2,44"

UHK

67,142,22

78,8+3,56

94,5+3,98"

95,0+1,28
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BNOOOCTYINHOCTb MUKPOJJIEMEHTOB
«IN SITU»,%

SDNeMeHT

Meab

XEeNe3o0

LHMNHK

Bpemd
3KCNOo3nuu
N, Yac

3

6
3
6
3
6

HanmMeHoBaHMe obpasua

OK
50,1+1,43
54,5+2,50
55,0+3,18
59,2+3,71
37,4+2,81
43,4+2,17

OK+R
VAVRSE P
75,8+1,68
82,4+4,65
85,7+1,29
68,4+0,96
76,5+3,84

OK+R+Me
83,2+4,35
83,7+2,78
84,8+1,68
86,9+3,43
70,3+2,62
81,1+4,41
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HAYYHAA HOBU3HA

[lonoXuTtenbHoe pelleHne O Bblaaye narteHTa
Ha n3obpeteHme ot 10.02.2010 no 3asBke No
2008112867. Cnocob nony4vyeHus KopmMoBOWU
noobaBKw.

[lonoXuTtenbHoe pelleHne O Bblaaye nateHTa
Ha n3obpeteHune ot 16.03.2010 rno 3asiBKe

Ne 2008120733/13. Cnocob CHWMXeHUa TaxKenblX
METanMoB B Terne Kyp.
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deneparnbHoe rocygapcTBeHHOE DOOKETHOE
obpasoBaTtenbHoe yupexaeHune

«OpeHbyprckum rocyaapCTBEHHbIN YHUBEPCUTET »
460018, r. OpeHbypr, np. Nobeasl, a. 13

3aBegyowmn nabopatopunen MIHCTuTyTa OMO3NEMeEHTONOrMm
OOKTOP ODMONOrMYeCcKnX Hayk,

JNNEBELOEB CeaTocnas BanepbeBuy

e-mail: inst_bioelement@mail.ru

Ten.: 89123458738

Hay4HbI COTpYaHUK

KaHauAaaT bnonornM4yecknx Hayk
XonoaunuHa TaTtbssHa HukonaesHa
e-mail: inst_bioelement@mail.ru
Ten.: 89128487473



